Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica. XX. post trinitatis. II. Sermo CXXIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica. XX. post trinitatis

nolite cessare. Surgite ascendamus. Unde dumsem̄ terrā valde opulentā et uberem. Terra ista est terra celestis patrie. de qua dicit psal. Portio mea domine sit in terra viuentium. Terra ista fertilis et uberrima. quoniam illius rei penuria potest esse ubi habetur deo. Istam terrā explorauerat quinq; viri scilicet quinq; sacerdotum patriarcharū in lege nature. prophetarū in lege scripta. apostolorū. martyrum et confessorum in lege gracie. quoniam annunciauerit nobis gratia illius patris. et tamē adhuc negligimus ascendere cū eis per contemplationē. Unde nobis dicit. Nolite negligere. nolite cessa-re ac si dicere. Nolite ita negligenter agere bona. sed sollicite ambulate in operib; bonis per gratiā ut tandem pueniam ad gloriam. Ad quam nos perducat pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

Dominica. XX. post trinitatis. II.

Sermo. CXXIII.

Attice quomo/ do hoc intrasti nō habēs vestem nuptialem. *Psalm. xxxviii.* Sicut ait Augustin⁹ sup Psalmū. ciiij. sermone. In omnib; scripturis supremētissima via supremementissimum locum caritas obtinet. p. quā qdem viā et deo ad hominē ubi ad deū accedit. vt dicit idem libro de spiritu et anima ca. viij. *Hec sola est p. quā bonies conformant̄ deo.* *Em. Augusti. libro de morib; ecclesie cap. viij.* Et quā sola habita omnia plūnt hominī. tline quā nihil valent cetera ad salutē ut dicit Aug. sup p̄ma Canonica Jobis omelia. v. Omnia enim p̄cepta referunt ad caritatem. Em. Augusti. in libro Enchiridion cap. xix. Propter quod q̄ haber caritatem secur⁹ est de vita p̄pua et eterna. ut dicit Aug. sup canoniam Jobis Omelia. v. eo p. quā ea b; mandatorū diuinorū p̄fecrā implectionē. *Iuxta illud Ap̄l. Finis p̄cepti ē caritas.* *Hec sola est q̄ finaliter discernit inter filios regnum et p̄ditionis eterne.* *Nā sm Aug. in libro de clementate dei.* *Reprobis erit datur alia p̄sumancrū munera. sed tū q̄ sunt sine caritate nihil eis plūnt.* *Hic ait Ap̄postol. Loxinth. viii. enumerās donū sc̄entie. donū fidici. donū pietatis. donū probicie. donū martyrii. q̄ omnia sine caritate nūl p̄sumunt finaliter ad premiū.* *Ex quo*

infert Augusti. ubi supra q̄ntum bonū sit caritas sine qua ad eternā vitā cetera bona nō pdicunt. *Unde licet fides sit fundamen-tū omniū virtutū sine q̄ impossibile ē placere deo. ut dicit Hebreo. vii.* *Tamē nō potest esse virtus sine caritate.* *Naz ut dicit Augus. ubi supra.* *Fides sine caritate p̄t quidē esse. sed nō potest p̄desse.* *Istud parzbie in isto homie q̄ licet ceteri virtutib; vi-delicit fide et spe tē. fuisse ornata.* q̄a tamē caritatē nō habuit. dicit q̄si nudus er vestē nuptiali carens. *Hec ē tunica christi in eo/ surtilio. a patre et spū sancto conserua desig.* id est. de celo. ut ait Aug. sup Psalmū. xxij. sermone. iiij. *Quā quia iste nō habuit. tō me rito audire meruit verbū terrible.* qd̄ poti-
natur in nō themare cū dicit. Amice quo-
modo hoc intrasti nō habens vestē nuptia-
lem. *In quib; p̄bis tria describunt.* *Pri-
mo nāq̄ describit allocutio diuina mul-
tū assibilis.* *Cum dicit. Amice. Sed o. po-*
nitur q̄stio dura multū difficultis. *Cū dicit.* *Quomō hoc intrasti. Tertio subtilit̄ in-
crepatio seriosa multū confusibilis.* q̄a nō
babens vestem nuptialem. *¶*

Dixi primo q̄ in verbis p̄mis-
sis describit̄ allos entio diuina multū assibilis. *Cū dicit.* *A-*
mice. Dagna assibilitas diuina alloq̄ ho-
minē peccatore tā. n dulciter ut eū amicū
appeller̄ quē tā. ē damnet. vnde inimicum
amicū appellar̄. *Erat enim iste et amicus.*
da fidem deo habuit. et inimic⁹. quia ca-
ritatem nō habuit. et p̄ consequēs non ve-
rus sed siccus amic⁹ dei fuit. *Et ramen q̄a*
in deo nibil deficit quantū in ipso est. cum
amicus vocat et reprobat. *Ex quo patet q̄*
p̄fecta amicitia homis nō el̄t̄nisi in carita-
te. *Unde Tullius in libro de amicitia di-*
cit. *Q̄ amicitia est diuinariū humanarūq̄*
rerū cum beniūlētā et caritate consumma-
tio. *Pater. da fundamentū amicitie est ca-*
ritas. *Et ideo q̄ volunt cū deo contrabe-*
re amicitiam. ante omnia habeant carita-
tem. *Et quia caritas et cupiditas sunt eis*
contraria. *Ideo nemo habens hū⁹ mun-*
di cupiditatem potest esse verus amic⁹ dei.
Propter quod dicit Jacobus in Cano-
ca q̄ amicitia huius mundi inimica ē deo.
Qui ergo vult esse amicus huius mundi.
inimicus constituerit dei. *Jacobi quar-*
to. *Ubi Glosa dicit.* *Non solum qui blas-*

phemant et psequuntur deum. inimici dei sunt.
 sed etiam oes amatores mundi inimici dei
 sunt. Et Augusti. sup. i. Canonica Jobis
 Omelia. v. dicit. Quod duo isti amores sunt
 trahentes. scilicet amor dei et amor mundi. et si
 amor mundi inhabitar non est quod amor dei in-
 trerit. Decille. Sed dices. Domine ego libe-
 ter acquirere amicitia dei. si scirem quod sit
 accendenda. Id quod respondeo quod amicitia dei
 sex virtutibus acquiritur. Primo enim acquiritur
 per mundiciam vite. sive per puritatem inno-
 tie. Secundo per veritatem penitentie. Tertio per
 amorem obedientie. Quartu per donum patien-
 tiae. Quintu per virtutem misericordie. Sexto per
 donum caritatis. De primo quod diuina ami-
 citia acquiritur per mundiciam vite. dicit. Pro-
 verb. xxij. Qui diligat cordis mundiciam ha-
 bebit amicos regem. Notans dicit cordis
 mundiciam. quod cor est quasi fons omnium opera-
 tionum. Unde si aqua immunda est in fonte. non
 mirum quod et in riuo. et si arbor est putrida in
 radice. non mirum quod et in ramis. Sicut homo
 si infecus est in corde. non mirum quod et in sensibilibus
 Pater ergo illos inimicos dei esse quod male
 loquuntur ore. vel male videtur oculis. aut de-
 lectantur in turpius auditu. Et hoc ideo. quod
 non habent cor mundum. quod de reprobacione
 paliter i amico suo. Secundo amicitia dei re-
 quiritur per veram cordis penitentiam. Nam quod
 inimicus dei erat per culpam. fit amicus dei per
 penitentiam veram. scilicet per amaritudinem cor-
 dis. per confessionem oris. et per satisfactionem
 operis. De quod potest exponi illud. Ecclesiastes. xxiij.
 Ad amicum si puderis gladium. non desperes.
 Quod exponit quidam doctor. Amicus no-
 ster deus est. quod nobis in bonis nature gracie
 et fortune amicitia ostendit. Sed ad eum gla-
 dium pducimus cum peccatum. Non est tamen
 desperandum. quod dum vere penitemur ad ami-
 citia reparamur. uno quicunque maiorum. Sicut
 pater de Petro. David. Magdalena. Unde
 dominus dicit in Psalmo de talibet. Dibhi alienigenae
 amici facti sunt. i. qui per peccatum fuerunt
 facti extranei per penitentiam mibi in amicitia
 sunt reparati. Tertio acquiritur diuina amici-
 cia per bonus obedientie. Unde dominus dicit
 Apollinis Jobis. xv. Jam non dicam vos fuos
 sed amicos. quia omnia quicunque audiuit a pre-
 me non feci vobis. Ac si diceret. quod dum non
 renelau se secreta prius vobis. non fuistis ami-
 ci sed servi. sed iam amplius estis amici. hoc
 autem non fuit nisi merito obedientie. Si
 Amicitia dei say Joh
 ribus inquisit

cut videm in curiis. Quod qui magis sunt ob-
 edientes principibus ad maiora secreta ad-
 mittuntur. Obedientia autem probatur im-
 plementem mandatorum. Unde Jobis. xv.
 dicit. Vos amici estis si feceritis quod ego
 principio vobis. Ex quo pater in obediencia multo
 est accepta deo quod facit amicos dei. Con-
 tra vero inobedientia facit de filiis dei ini-
 micos. Sicut pater de rege Saul. quod pater
 inobedientia facit est de rege infra repro-
 bus et demoniac. ut pater pmi Regi. xv.
 Et de Adam pater. quod qui dicebat posse
 paradisi. facit est agricultura miserabilis ter-
 re. ut pater Henricus in De lucifero quoque pa-
 tet. quod pater inobedientia de angelo factus
 est diabolus. ut pater Ioseph. viii. Legit de
 quodam nobili Romano qui dicebat postu-
 minus. quod pro eo quis filius suus sine scitu suo
 hostes psecutus est. ipm vicerem reversum
 occidi mandauit. Si si inobedientia mun-
 diana punita est. quoniam magis diuina. Quar-
 to acquiritur diuina amicitia per donum patien-
 tiae. Nam per aduersa maxime probat amicos.
 Sicut enim dicit Salomon. Simulator
 decipit ore amicum suum. Unde ideo dicit.
 Si possides amicum in temptatione possi-
 de illum. Et quidam mercrista dicit. Si fues-
 sis felix milites numerabis amicos. Tempora si fuerint nubila solus eris. Unde dicitur de Abraam. Judith. viii. Quod Abraam
 pater noster temporum per multis tribula-
 tiones amicus dei factus est. Philipus re-
 p. Macedonum redarguit Alexandrum filium
 suum. quod illos sibi amicos veros estimabat
 quos precio comparabat. Sed nos sic de-
 us probat amicos. Iste enim dicit suis. Du-
 co autem vobis amicos meis. Nolite time-
 re eos qui occidunt corpus. et postea non ha-
 bent amplius quid faciant. Sed potius
 hunc timete. qui postquam occiderit corpus.
 potest habet mittere in iebennaz. Ecce
 quoniam per aduersa probat eos soli amicos
 qui timentes perdere animam perdunt corpus
 pro christo amico suo. Quinto acquiritur
 diuina amicitia per donum misericordie. Di-
 scors enim multos haberem amicos. Si
 cui dicit dominus Luce. xvi. Facite vobis
 amicos de manu iniquitatis. ut cum de-
 feceritis recipiant vos in eterna taberna-
 cula. Sexto acquiritur diuina amicitia per donum
 caritatis. Dicit enim Piero. quod non est vera
 amicitia nisi caritas. glutino coplata. Per

Dominica. XX. post trinitatis

bas ergo virtutes qrenda est amicitia xp̄i
macime p̄ virtute caritatis. sine qua non
ē vera amicitia inter dñeū boiem. **Vñ** Au
gusti. i. sup **Benef.** cōtra manicheos di
ct. Qnō efficit quis amic⁹ dei nisi purga
tissimis merit⁹. Qd nō potest fieri melius
q̄ ḡ caritatē in q̄ om̄ia merita cōcurrūt. vt
dicit **Prosper** in lib. de vita contemplativa.
Letideo isti in evangelio p̄nt sine caritate
dic̄t ironice amice. q̄ si d̄. imo inimice res
amice noīe. **E**o em̄ q̄ defecit iste invirre
caritatis. licer etiā multas alias habuerit
deutes. amic⁹ fictus d̄. **P**ater q̄ nihil sic
amic⁹ dei facit sicut caritas. Nam alia do
na dei etiā dant inimicis. **Vñ** multi erunt
qd dicent i nouissimo die. Dñe in noīstuo
demonia eieci⁹ q̄ multas deutes fecim⁹.
quibus diceſ a dño. **D**iscedite a me operari
iniquitatis. q̄ nescio vos. i. faceta vñ nunc
approbavi. vt expōit **Henric⁹ de vñ maria**
lib. viii. de pfectiōe interioris homis ca. xx
vñ. Qd vñq nō est. ppter aliud nisi q̄ erat
sine caritate. sine q̄ nibil valēt om̄ia vt d̄.
citar. i. **L**orinth. viii.